DLXXI.

WILHELMUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS REGI ANGLIÆ.

(A. 315, 348 ; O. iii. 17 ; Z. iii. 30 ; Lup. iii. 30 ; Thom. 324.)

Declining
the ques-
tion of
Ep. 570.

Significavit nobis vestra serenitas, ut nuntiis domini papæ absque juratoria cautione¹ excommunicatos absolvere de consilio nostro liceret. Nos autem nec a domino papa super hoc auctoritatem habemus, nec ipsis consulere audemus ut mandatum domini papæ transgrediantur, vel ut contra consuetudinem Romanæ ecclesiæ in aliquo negotio procedant. Salva gratia sua, ipsi in nos culpam refundere non debuerant, qui mentem domini papæ plenius cognoverunt. Nos enim nobis succedere judicamus, si honorem vestrum in aliquo promovere, vel utilitatem procurare valeamus.

DLXXII.

WILHELMUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS GRATIANO
ET VIVIANO NUNTIIS² DOMINI PAPÆ.

(A. 316, 349 ; O. iii. 18 ; Z. iii. 31 ; Lup. iii. 31 ; Thom. 325.)

Remon-
strance as
to the
question
of absolu-
tion.

In admirationem ducimur non modicam, quod onus quæstionis, quæ super excommunicatorum absoluteione vertitur, ita in nos transfundere voluistis, quod, sicut ex tenore litterarum domini regis Angliæ accepimus, sub umbra consilii nostri eidem regi proposueritis vos

¹ *captione*, O, A, A* ; *cautione*, | ² *nuntius*, . . . *papæ*, A, O ; *lega-*
Z, L. | *tis* (without *dom. papæ*), Z, L.

posse a nota transgressionis excusari. Non enim in eo debuistis in nos culpam refundere, in quo nostram¹ nemo valet incrustare² sinceritatem. Verum quia in tam intima devotione et vinculo adeo indissolubili domino papæ et ecclesiæ Romanæ astricti sumus, ut nec sentire, nec quidquam debeamus consulere ex quo ecclesiæ honori derogari, vel opinionis suæ integritas violari videatur, discretioni vestræ nihil aliud audemus respondere, nisi quod nec fines mandati domini papæ transgrediamini, nec in præsentis articulo quidquam velitis statuere, quod ecclesiasticæ sanctioni, et ecclesiæ³ Romanæ, immo generali totius ecclesiæ consuetudini videatur refragari,⁴ vel ad perniciosi exempli consequentiam imposterum valeat derivari, nisi forte aliud ex voluntate domini Cantuariensis acceperitis. Angelus consilii et fortitudinis sit vobiscum.

DLXXIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILLELMO
SUPPURI, ET CONVENTUI CANTUARIENSI.

(A. 213 ; O. ii. 122 ; Z. ii. 33 ; Lup. ii. 34 ; Thom. 84.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolicæ legatus, dilectis in Christo filiis, Willelmo suppurio et toti conventui Cantuariensis ecclesiæ, salutem et in fidei et obedientiæ virtute constantem⁵ perseverantiam.

Lamentati sumus quinquennio, cum propheta stupentes præ dolore et admiratione, quomodo domina

Lamentation over the church of Canterbury.

¹ *vestram*, A, O.

² "At nos virtutes ipsas invertimus, atque
" Sincerum cupimus vas incrustare."

Horat. Sat. I. iii. 55-6.

o 12478.

³ *ecclesiasticæ*, A.

⁴ *naufragari*, A, O ; *refragari*, Z, L.

⁵ *constantia*, Z.

gentium, provinciarum princeps, et quondam numerosa filiorum sobole et populorum affluentia gloriosa, et (quo gloriosior et illustrior est) Britanniarum mater, nutrix et propagatrix in Christo, tandiu in solitudinem miseramque servitutum redacta sit, ut nec libertatis audeat meminisse, nec (ad quod fundata est) gentibus edisserere legem Christi, et publicare ecclesiasticas sanctiones. Supervacaneum erit referre, præsertim vobis qui præsentem vidistis et audistis, atroces injurias, et quæ sine miseratione et omni reverentia juris adversus Deum et ecclesiam præsumpta sunt. Sperabatur quod nostra dominum regem patientia posset ad pœnitentiam provocare; sed (quod sine lacrymis enunciare non possumus) immanitas ejus ab impunitate semper ascendit, et ex dissimulatione factus est inhumanior. Timemus ergo ne sanguis ejus, et jam fere deficientis ecclesiæ, de manu nostra merito requiratur, si tantus excessus remanserit ulterius impunitus et irrequisitus a nobis. Nam et Heli ob id perisse describitur, quod filiorum videns et increpans culpas, uti maluit affectione et mansuetudine patris quam severitate et auctoritate pontificis. Ne ergo nos ex criminis dissimulati consensu justitia reos damnationi deputet ante Deum, vobis in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo officii, gradus, et beneficii, apostolica et nostra auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus, nisi infra Purificationem beatæ¹ Virginis ecclesiæ satisfecerit, et tam illi, quam² his qui pro ea exsulant aut proscripti sunt debitam reddiderit pacem, a Divinis cessetis officiis, excepto quod exclusis laicis, sine solemnitate campanarum et ecclesiasticæ lætitiæ signis, voce demissa,³ canonicus mos viris religiosis indulget. Nec timeatis eos qui interdum a Domino permittuntur ad majorem coronam electo-

Interdict, &c., as in Epp. 574, &c.

¹ *Mariæ, L; om. A, V, Z.*
his quam, V.

³ *dimissa, V.*

rum corporaliter sanctos affligere, et in animas nihil possunt; quia in hoc conflatorio patenter indicabit¹ Dominus quos in futuro debeat coronare. Illos autem qui ecclesias et ecclesiastica officia vel² beneficia contra canonicas institutiones accipiunt de manu laicorum; qui clericos pœnis aut terroribus ad inobedientiam compellunt; qui domini papæ nuntios et nostros, ne ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt; qui³ traditiones hominum Divinæ legi præferendas docent, et usurpationes sive abusiones potentum cogunt Christianæ religionis institutionibus anteponi; et nominatim Gaufridum Cantuariensem archidiaconum et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Iwelcestria,⁴ Willelmum Giffard, Nigellum de Saccavilla, Ricardum de Luci, Thomam filium Bernardi, Adam de Cheringis, publice excommunicavimus. Quod si nec in subditorum pœnis excessus suos⁵ correxerit⁶ rex Angliæ, exinde personæ ejus, (quod inviti dicimus,) in dispendium salutis nostræ, sicut hactenus fecimus, auctore Domino, non parcemus. Nam miseratio talis impietas esse convincitur, cum scriptum sit, quod qui virgæ parcit odit filium. Ad hæc eadem auctoritate et⁷ and others. sub eadem interminatione præcipimus ut Joannem decanum Saresberiensem, Widonem decanum de⁸ Waltham, Joannem Cumin, Radulphum Landavensem archidiaconum, Wimarum presbyterum alumnum comitis Hugonis, a die Nativitatis Dominicæ tanquam excommunicatos evitetis, nisi infra⁹ ecclesiæ Dei; quam læserunt, et nobis satisfactionem debitam curaverint exhibere. Verbum Dei luceat in cordibus et operibus vestris, ut timorem Dei præferentes humano, vobis acquiratis coronam gloriæ, et exemplum obedientiæ et

The ex-
communi-
cates.

The King
threatened.

¹ *indicabit*, O, A; *judicabit*, Z, L.

² *officia vel*, om. L.

³ *quam*, V.

⁴ *Welcestre*, L.

⁵ *suos*, om. L.

⁶ *correxit*, A, O, Z; *correxit*, V, L.

⁷ *et*, A, O; om. Z, L.

⁸ *de*, A, O; om. L.

⁹ *infra*, om. L.

fortitudinis feliciter ad cœvos transmittatis et posteros.

Similiter Ricardo priori et capitulo Doure, et Cantie monasteriis.

 DLXXIV.

 THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD CLERICOS
CANTLE.

(A. 214; O. 186; ii. 361; Z. iii. 32; Lup. iii. 33; Thom. 81.)

Thomas¹ Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, omnibus clericis per Cantiam constitutis, et in Christiana communione degentibus, salutem, et Deo potius quam hominibus obedire.

Novit vestra discretio pro parte, quot et quantas injurias ecclesiæ Dei et nobis² et nostris intulerit dominus rex Anglorum,³ et quamdiu ipsum et suos in multa patientia sustinuerimus, expectantes ut eum nostra mansuetudo ad pœnitentiam provocaret.⁴ Nunc autem, quia ille domini papæ et nostra patientia semper abusus est, et in periculum animæ nostræ redundabit si tantas Christi injurias ulterius dissimulaverimus, universitati vestræ in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo ordinis et beneficii, apostolica auctoritate et nostra præcipiendo mandamus, quatenus, nisi prædictus dominus noster rex infra Purificationem beatæ Mariæ ecclesiæ Dei et nobis debitam satisfactionem exhibuerit, ex tunc penitus a divinatorum celebratione cessetis, excepto baptismo parvulorum, pœnitentia, et viatico, quod pro necessitate

An interdict to be pronounced, unless the king repent before Feb. 2, 1170.

¹ *Thomas . . . legatus, om. A, O.*

² *et nobis et nostris, A; et nobis, om. L; et vobis et nobis, Thom.*

³ *Anglia, Z. †*

⁴ *vel revocaret, interl. Z.*

conficiendum est, clausis ecclesiæ januis, et laicis¹ personis prorsus exclusis, sine campanarum pulsatione et solemnitatibus quas tempore quietis et lætitiæ exercere ecclesia consuevit. Præterea Gaufridum Ridel et Robertum² vicarium ejus, Ricardum de Iwelcestria,¹ Willelmum Giffard, Ricardum de Luci, Nigellum de Saccavilla, et Adam de Cherringis excommunicatos et evitandos esse sub eadem interminatione denuntiari⁴ præcipimus; et ne quis parochianorum⁵ vestrorum Roberto vicario, quem beneficio ecclesiastico privavimus, deinceps obediat, auctoritate domini papæ et nostra prohibemus, et ne exactionibus, quas exercere solitus est, ulterius adquiescant. Ad hæc nisi Joannes decanus Saresberiensis, et Wido decanus de Waltham,⁶ et Joannes Cumin, et Radulfus Landavensis archidiaconus, et Wimarus alumnus comitis Hugonis, infra Nativitatem Domini, ecclesiæ Dei quam læserunt et nobis satisfecerint, publice denuntietis eos tanquam excommunicatos extunc esse vitandos. Omnes autem⁷ qui ecclesias vel ecclesiastica beneficia de manu laicorum accipiunt; qui clericos et ecclesiasticas personas ad inobedientiam compellunt; qui domini papæ nuntios et nostros, ne ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt; qui ad devitandam⁸ legitimam correctionem, ut justitia ecclesiæ⁹ opprimatur, ad sæculi confugiunt potestates; qui traditiones hominum et potentum usurpationes sive abusiones Divinæ legi præferendas prædicant, aut præferri compellunt; et sacerdotes alienæ ordinationis,¹⁰ qui post exitum nostrum sine auctoritate nostra præsumperunt, sive concessionem usurpantium

Excommunicates
to be de-
nounced.

Others
unless
repentant
before
Christmas

¹ *et laicis, om. L.*

² *Robertum, Z.*

³ *Welcestria, L.*

⁴ *denuntiare, L.*

⁵ *parrochianorum, V.*

⁶ *de Waltham, O*; Waltham,*

Z; Walcham', V; Walthamensis, L.

⁷ *enim, A, O*; autem, L.*

⁸ *devitandam, A, O*, Z; evitandam, L.*

⁹ *Dei, O.*

¹⁰ *ordinationes, V.*

vices nostras habuerint,¹ sive non, in episcopatu nostro Divina celebrare, nisi postquam hæc eis denuntiatio innotuerit a tanta præsumptione destiterint; illos etiam qui eos de cætero² admiserint in ecclesiis suis, —hos, inquam, omnes excommunicatos esse publice denuntiari præcipimus. Ne timeatis, dilectissimi filii, a multitudine vel facie eorum, quia plures nobiscum sunt quam cum illis, vobisque cita de cælo dabitur consolatio, sanctis omnibus procurantibus apud Deum ut adversarios ecclesiæ ad gloriam nominis sui mature convertat aut³ conterat. Perseverantiam fidei et obedientiæ vobis Divina gratia largiatur, sine⁴ qua, ut nostis, coronam justitiæ nullus adsequitur.

DLXXV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS CLAREMBALDO⁵
ELECTO, ET FRATRIBUS SANCTI AUGUSTINI.

(A. 215; O. ii. 224; Z. iii. 37; Lup. iii. 38; Thom. 163.)

Interdict,
excommu-
nication,
&c., an-
nounced.

Quanto majorem cum sancta Romana ecclesia contraxistis familiaritatem, tanto ad reprimendas et ulciscendas injurias ejus virilius debetis insurgere, et qua fide illi adhæreatis operis testimonio comprobare. Nec dubium est in illius redundare injuriam, quod ipsa prohibente tot et tanta et tamdiu adversus Anglicanam ecclesiam et nos et nostros præsumpta sunt, cum dominus rex sæpe per episcopos, per abbates, per subdiaconos curiæ, per cardinales, quos vel pro sua reverentia oportuerat exaudiri, commonitus sit, et semper facta sint novissima ejus atrociora prioribus. Quia ergo verendum est, ne nos ulterior dissimulatio reos

¹ habuerunt, V.
de cætero, om. L.

³ autem, V.

⁴ et sine, O*.

⁵ Clerebaldo, V, L.; Clarebaldo,
A.

damnationi obliget ante Deum, apud quem personarum non est acceptio, et qui potentes potenter punit, vobis in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo dignitatis et ordinis, domini papæ, cujus vice fungimur, et nostra auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus, nisi infra Purificationem beatæ Mariæ præfatus dominus noster rex ecclesiæ Dei et nobis condignam satisfactionem exhibuerit, extunc a Divinorum celebratione cessetis, excepta pœnitentia, et viatico, et his quæ religionis favore locis venerabilibus indulget sacrorum canonum dispensatio, januis clausis, exclusis personis laicis, sine campanarum pulsatione, et solemnitatibus quas in tempore quietis et lætitiæ consuevit ecclesia exercere. Ad hæc Gaufridum Cantuariensem archidiaconum et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestria,¹ Nigellum de Saccavilla, Willelmum Giffard, Ricardum de Luci, Adam de Cherringis, quoniam publice excommunicati sunt, præcipimus a cunctis fidelibus evitari; quia, qui scienter excommunicato communicat, seipsum culpa² anathematis ex immunda participatione condemnat.

Similiter conventui Malmesbericæ³ et Laurentio abbati Westmonasterii.

Abbati Sancti Albani, et Sancti Edmundi, sic: Ex tunc prorsus a Divinorum celebratione cessetis, et in cunctis ecclesiis quæ ad vestram jurisdictionem pertinent omnia Divina prohibeatis officia celebrari, excepto baptismo⁴ parvulorum, et pœnitentia, et viatico.

¹ Welcestre, L.

² culpa anathematis, A, O; papa anathematis, V; pari anathemate, L.

³ Malmesbirie, O; Malmesberie, A; Malmesberiensis, L.

⁴ beatissimo, V.

DLXXVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD HENRICUM
WINTONIENSEM EPISCOPUM.

(A. 216; O. ii. 225; Z. iii. 52; Lup. iii. 52; Thom. 157.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri et amico carissimo Henrico, Dei gratia Wintoniensi episcopo, salutem, et perseverantem in defensione matris ecclesiæ zelum.

Interdict
and ex-
communi-
cation to
be pro-
claimed in
case of im-
penitence.

Vestra discretio non potest ignorare quæ sub oculis vestris, immo [in conspectu]¹ circumjacentium remota rumque gentium, adversus ecclesiam in regno Anglorum præsumpta esse noscuntur. Et (quod sine timore divini iudicii non eloquimur,) verendum est ne dissimulatio nostra culpas auxerit præsumptorum, et impunitas aluerit audaciam delinquendi. Quinquennium jam exegimus exsules, et proscripti innocentes, sine miseratione ætatis et sexus, sine reverentia conditionis aut ordinis, privati bonis, addicti exsilio, variis et atrocibus² injuriis affecti sunt, sancta profanantur, bona diripiuntur ecclesiæ, sacerdotes prohibentur implere legem Dei,³ et quas professi sunt exercere canonicas sanctiones. Et sub prætextu regiæ dignitatis pravitates obtinent, quas pridem sancti patres in diebus suis, et in nostris sedes apostolica, condemnavit. Sæpe commonitus est dominus rex ut ista corrigeret, per episcopos, per abbates, per subdiaconos curiæ, per cardinales, et nunc tandem, quasi peremptorio edicto, per dominum Gratianum subdiaconum et notarium apostolicæ⁴ sedis, et magistrum Vivianum Urbis-veteris⁵ archidiaconum, ut aut per istos præsumpta corrigeret, aut in se et in⁶ terra

¹ *in conspectu*, Z, L; om. A, O.
arctioribus, L.

Dei, A, O; *Domini*, L.

⁴ *apostolicæ*, om. L.

⁵ *Urbis-veteris* (i.e. of Orvieto),
A, O, Z; *veteris*, om. L.

⁶ *in*, om. A.

sua, quam meruerat, animadversionem justitiæ sentiret. Ipsi vero ab eo non modo exauditi non sunt, sed in venerabili viro magistro Petro, Carnothensi¹ archidiacono et aliis nuntiis, quos ad eum in verbis pacificis miserant, graves injurias exceperunt. Siquidem in omni mansuetudine domini papæ, et diuturnitate patientiæ nostræ, et exhibitione humilitatis, non quievit,² aut mitigata est immanitas ejus, sed ab impunitate ferocior in deteriora semper excrevit. Ne ergo nos ulterior dissimulatio malitiæ consensisse convincat, et ante districti Judicis oculos, apud quem non est acceptio³ personarum, damnationi reos addicat, tantos excessus irrequisitos amodo præterire non possumus nec audemus. Inde est quod fraternitati vestræ in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo dignitatis et ordinis, apostolica auctoritate et nostra præcipiendo mandamus, quatenus, nisi infra Purificationem beatæ Mariæ dominus rex ecclesiæ Dei et nobis ablata restituere, et proscriptos innocentes debita juris redintegratione revocare studuerit, et sacras ecclesiæ sanctiones vigere permiserit, et clerum et populum (ut justum est) sanctæ Romanæ ecclesiæ obedire, extunc per totum episcopatum vestrum in omnibus ecclesiis omnia Divina prohibeatis officia celebrari, excepto baptisate parvulorum,⁴ pœnitentia, et viatico, quod presbyteri clausis januis, sine campanarum pulsatione, et omni solemnitate jocunditatis ecclesiasticæ, pro necessitate salutis conficere permittuntur. Et si nec sic in flagello populi præfatus dominus noster rex antedictos excessus debita satisfactione correxerit, noveritis, et ei irrefragabiliter denuntietis, quoniam personæ ejus (quod inviti dicimus), cum periculo salutis nostræ ut hactenus fecimus, ulterius, auctore Domino, non parcemus. Sub eadem quoque interminatione præcipimus quatenus eos